ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TỊNH MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:         /TB-UBND Tịnh Minh, ngày       tháng       năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc nghiêm cấm các hành vi khai thác, mua bán, vận chuyển, tập kết

cát, sỏi  trái phép trên địa bàn xã Tịnh Minh

Căn cứ Luật Khoáng sản năm 2010;

Căn cứ Nghị định 158/2016/NĐ-CP ngày 19/11/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản được sửa đổi, bổ sung tại

Nghị định 22/2023/NĐ-CP ngày 12/5/2023 của Chính phủ quy định sửa đổi, bổ

sung một số điều của các Nghị định liên quan đến hoạt động kinh doanh trong

lĩnh vực tài nguyên và môi trường;

Căn cứ Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ

quy định về quản lý cát, sỏi, bờ, bãi sông;

Căn cứ Nghị định số 53/2024/NĐ-CP ngày 15/5/2024 của Chính phủ quy

định chi tiết  thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước;

Căn cứ Nghị định 36/2020/NĐ-CP ngày 24/3/2020 của Chính phủ quy

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng

sản;

Căn cứ Nghị định 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy

định về xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn

bán hàng giả, hàng cấm được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định 17/2022/NĐ-CP

ngày 31/01/2022 của Chính phủ quy định sửa đổi, bổ sung một số điều của các

Nghị định liên quan về xử phạt vi phạm hành chính hoạt động thương mại, sản

xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm;

Căn cứ Quyết định 546/QĐ-UBND ngày 09/8/2017 của UBND tỉnh Phê

duyệt quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản thông thường đến

2025 định hướng đến 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Kết luận số 1389-KL/HU ngày 18/10/2023 của Thường trực

Huyện ủy Sơn Tịnh tại buổi làm việc với Đảng ủy xã Tịnh Minh;

Căn cứ Công văn số 2653/UBND-TNMT ngày 28/12/2023 của Chủ tịch

UBND huyện về việc tiếp tục tập trung xử lý triệt để tình trạng khai thác cát trái

phép trên sông Trà Khúc;

Căn cứ Công văn số 675/UBND-KT ngày 10/4/2024 của Chủ tịch UBND

huyện về việc quản lý việc khai thác cát trái phép;

Để tập trung xử lý triệt để tình trạng khai thác, mua bán, vận chuyển, tập

kết cát, sỏi trái phép trên địa bàn xã Tịnh Minh; UBND xã Tịnh Minh Thông

báo như sau:

 2

1. Nghiêm cấm các hành vi

- Cấm các tổ chức, cá nhân hoạt động khai thác cát, sỏi lòng sông, suối,

hồ mà không có giấy phép khai thác khoáng sản của cơ quan có thẩm quyền;

- Cấm các tổ chức, cá nhân mua, bán, vận chuyển, tàng trữ, tiêu thụ

khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp;

- Cấm các hoạt động khai thác cát, sỏi trên sông bao gồm khai thác cát sỏi

lòng, bãi sông mà không tuân thủ quy định pháp luật về khoáng sản, các pháp

luật khác có liên quan.

2. Bến, bãi tập kết cát, sỏi

- Khu vực bến, bãi chứa cát, sỏi nằm trong phạm vi cảng đường thủy nội

địa theo quy định của Luật Giao thông đường thủy nội địa;

- Trường hợp bến, bãi trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi hoặc liên

quan đến đê điều phải được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp giấy phép theo

quy định của pháp luật về thủy lợi, đê điều.

- Phải lắp đặt bảng thông báo để công khai thông tin của bến bãi tập kết

cát, sỏi với các nội dung: địa chỉ cung cấp cát, sỏi được tập kết tại bến bãi; lắp

đặt trạm cân, camera để giám sát khối lượng cát, sỏi mua - bán tại bến bãi, diện

tích bến bãi.

-Tuân thủ quy định pháp luật về khoáng sản, Luật Đất đai và các pháp luật

khác có liên quan.

3. Kinh doanh và sử dụng cát, sỏi

- Cát, sỏi lòng sông được tổ chức, cá nhân kinh doanh phải là cát, sỏi có

nguồn gốc hợp pháp là cát, sỏi lòng sông được khai thác theo giấy phép do cơ

quan nhà nước có thẩm quyền cấp hoặc theo đăng ký khối lượng cát, sỏi thu hồi

từ các dự án nạo vét, khơi thông luồng đường thủy nội địa (kể cả ở lòng hồ, cửa

lấy nước, vùng cửa sông ven biển) hoặc khai thác theo quy định tại khoản 2

Điều 64  và khoản 1, khoản 2 Điều 65 Luật Khoáng sản.

- Tổ chức, cá nhân kinh doanh cát, sỏi hợp pháp là tổ chức, cá nhân được

cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép khai thác cát, sỏi; tổ chức, cá nhân

đủ điều kiện hoạt động kinh doanh và mua, bán cát, sỏi có nguồn gốc hợp pháp

theo quy định pháp luật về khoáng sản, các pháp luật khác có liên quan.

- Trong quá trình vận chuyển cát, sỏi, chủ phương tiện phải mang theo

hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc của cát, sỏi là hợp pháp; thông tin, dữ

liệu, sổ sách, chứng từ về khối lượng cát, sỏi đang vận chuyển; bên bán phải

xuất hóa đơn cho bên mua theo quy định của pháp luật.

4. UBMTTQVN xã; Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ và

Bí thư Đoàn Thanh niên xã và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khoáng sản đến thôn, bản,

xóm; vận động nhân dân không khai thác, tập kết, kinh doanh, vận chuyển cát,

sỏi trái phép;

 3

- Phát hiện và tố giác tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản, khai thác cát,

sỏi trái phép; báo đến có quan có thẩm quyền để ngăn chặn hoạt động khai thác

cát, sỏi trái phép ngay sau khi phát hiện để xử lý vi phạm theo quy định của

pháp luật;

- Chủ tịch UBMTTQVN xã; Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội Phụ

nữ và Bí thư Đoàn Thanh niên và trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã

chịu trách nhiệm toàn diện trước Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã về quản lý cát,

sỏi lòng sông trên địa bàn xã theo quy định của pháp luật.

5. Mọi hành vi khai thác, buôn bán, kinh doanh cát, sỏi không có nguồn

gốc hợp pháp bị xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật về khoáng sản và

pháp luật khác có liên quan. Nếu phát hiện cơ quan, đơn vị, tổ chức, hộ gia đình,

cá nhân nào cố tình bao che để hành vi khai thác, vận chuyển đất, cát, sạn trái

phép bị xử lý theo quy định pháp luật.

UBND xã Tịnh Minh thông báo cho hộ gia đình, cá nhân, các ngành, đoàn

thể và cá nhân có liên quan biết và nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- MT các hội đoàn thể xã;

- Trưởng Công an xã;

- Công chức xã;

- Đài truyền thanh xã;

- Trưởng Thôn, xóm trưởng;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Thị Mỹ Hiệp

Thông báo

		2024-12-10T08:02:38+0700

		2024-12-10T08:09:18+0700

		2024-12-10T08:09:18+0700

		2024-12-10T08:09:18+0700

		2024-12-10T08:09:18+0700